INDICAÇÃO No 271/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser transferido para a Alameda

Vereador Paniágua o ponto de ônibus existente na Rua Marcílio

Souza Leite, no Bairro do Nogueira, ao lado da ponte sobre o

Ribeirão Guararema, tendo em vista que a parada dos ônibus naquele

local vem atrapalhando a passagem dos demais veículos em direção à

Rua Dr. Armindo, formando fila e, muitas vezes, obrigando os seus

condutores a adentrarem a contramão para poder ultrapassá-los.

Justificativa

                       A localização do ponto de ônibus acima

mencionado vem gerando muitos problemas na Rua Marcílio Souza

Leite, que é a única passagem da Rua Pedro de Toledo para a Rua

Dr. Armindo e daí para a Rua Dr. Falcão ou Núcleo Habitacional do

Bairro do Nogueira, devido ao grande movimento diário de veículos

naquela via pública, os quais têm a sua passagem atrapalhada pelos

coletivos ali estacionados, mesmo que momentaneamente.

                       Muitas vezes, quando os veículos demoram a

pegar os passageiros, os motoristas dos demais veículos que se

encontram atrás deles são obrigados a entrarem na contramão para

poderem ultrapassá-los, expondo-os à ocorrência de acidentes de

trânsito envolvendo veículos que transitam no sentido contrário.

                       A transferência do referido ponto de ônibus

para a Alameda Vereador Paniágua, próximo àquele lugar, irá

solucionar o problema acima mencionado, pois se trata de uma via

pública com menos trânsito e, embora nas suas proximidades seja

realizada a feira livre, às sextas-feiras, não ocasionará maiores

problemas tendo em vista que o problema que vem ocorrendo na Rua

Marcílio Souza Leite, se dá por volta das 17 horas, momento em que

ela já se encerrou.

Sala das Sessões, 04 de Setembro de 2012

Sidnei Santos Leal

Vereador